
 
 

令和 3年 5月 27 日 
保護者様 

                                           仙台市立長町中学校 
                                           校 長 本木 一昭 

 
非常時（地震時等）集団下校訓練について（お知らせ） 

 
 新緑の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本校の教育活動
にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 
さて、仙台市内いずれかの地域で震度５強以上の地震が観測されたときには、仙台市教育委員会からの「災

害対応マニュアル」により、市内全ての学校で学校待機・引渡し・集団下校など非常時下校体制の措置を行い
ます。本校では. 下記「非常時集団下校体制」により、学校待機後、安全が確認されたのちに集団下校を行う
体制を取っております。今回は市内で震度 5 強の地震が発生した後、通学路の安全が確認できたことを想定し
て，下記のとおり「集団下校」訓練を実施いたします。 
つきましては、ご家庭で確認の上、非常時集団下校についてのご理解とご協力をお願いいたします。 

 
                      記 

 

1   日 時  令和３年 6 月 1６日(水) 6 校時 

 

2  非常時集団下校体制について 

                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

3 各地区の拠点地 

・砂  押；土手内東一丁目公園前 
・緑ヶ丘；仙台市緑ヶ丘コミュニ 
     ティーセンター前 
・鹿  野；①鹿野調剤薬局前 

②東北工業大学正門前 
・長町南；鹿野三丁目公園前 
・南の杜；長町南三丁目北公園前 
・南    ；長町南一丁目公園前 
・西町西；長町八丁目北公園前 
・西町東；長町蛸薬師会館前 
・根岸門前；大年寺前 
・西  浦；①長町二丁目公園前 
     ②長町コミュニティー     

センター前 
・長町中央；ゼビオアリーナ隣 

フットサルコート広場前 
・八 幡；長町中学校 

 

 

地震発生 

避難誘導(校庭) 

震度５強以上 

非常時下校体制 

集団下校 

学校待機 

引き渡し 

避難後の対応決定 

市内での被害が甚大であり、

かつ、道路の陥没，建物の崩

壊，崖崩れ等で通学路（学区）

の安全が確認できない場合 

市内で被害が軽微であり、

かつ、通学路（学区）の安

全が確認できた場合 

安全が確認 

できた 



 
 

 

4 非常時集団下校について 

⑴ 各地区拠点地への引率について 

・通学路（学区）の安全確認をした後，担当教員が各地区の拠点地まで引率いたします。 
・引率先は，各地区の拠点地までといたします。 
 

〈各地区の担当〉 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑵ 集団下校時の拠点地での引き渡しについて 

    ・集団下校時の拠点地での保護者の引き取りはありません。拠点地まで集団下校し，拠点地からそれ

ぞれが自宅に帰宅します。 

⑶ 非常時集団下校中の対応について 

・生徒が帰宅した際，自宅に入れない等の場合，生徒は拠点地に戻り，教員と共に，学校に戻ります。 

・余震や地震後の地盤の変化などにより、道路の陥没，建物の崩壊，崖崩れ等で通学路（学区）の危

険が発生した場合は学校に連れて戻ります。 (*今回は訓練のため学校には戻りません) 

⑷ 学校待機生徒の引き渡しについて 

・今回の訓練では，保護者の引き取りはありません。実際に集団下校が行われた場合には，保護者の

引き取りをお願いいたします。 

 

５ その他 

⑴  原則上記の内容で非常時集団下校を行います。ご家庭の事情により学校留め置きや下校地区変更を

希望される場合は、年度初めに「緊急連絡用情報カード」にご記入いただいておりました。その後、

変更が生じた場合は速やかに担任までお伝えください。 

 
⑵  非常時の一次避難場所は原則として、校庭と致しますが、液状化や地割れ等が生じている場合には、 

より安全な避難場所に誘導いたします。（校舎や体育館など） 
 
 
 

 

 １学年 ２学年 ３学年 あかつき・さきがけ 

① 砂 押    

 

② 緑ヶ丘    
③鹿 野    
④長町南    
⑤南の杜    
⑥ 南    
⑦西町西    
⑧西町東    
⑨根岸門前     
⑩西 浦     
⑪長町中央    

 
⑫八 幡    
⑬学校引き渡し  

仙台市立長町中学校 
主幹教諭：今本 聡 

TEL：０２２―２４８―１４４４ 
FAX：０２２―３０４―１３５９ 


